DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  21Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

PERÍODO: DE 12/06/2023 A 16/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5955271 / ALAN CUNHA DE AVIZ / 811.818.252-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR INSPEÇÃO
NA POLICLÍNICA DE TUCURUÍ - NATEA E NO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA
DO REFERIDO MUNICÍPIO, AMBOS PARA FINS DE LICENCIAMENTO SANI-
TÁRIO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1497 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 12/06/2023 A 16/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928371 / IGOR NEVES DE SOUZA / 884.926.802-53
54189931/1 / LILIAN YAE KATO  / 446.338.742-68
552085701 / WALDIRENE SALES DA CUNHA / 015.311.292-18
OBJETIVO: REALIZAR INSPEÇÃO NA POLICLÍNICA DE TUCURUÍ - NATEA
E NO NÚCLEO DE HEMOTERAPIA DO REFERIDO MUNICÍPIO, AMBOS PARA
FINS DE LICENCIAMENTO SANITÁRIO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1498 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: TUCURUÍ
PERÍODO: DE 12/06/2023 A 16/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5143853 / LANA DO SOCORRO DA CUNHA TORRES / 375.503.652-53
OBJETIVO: PRESTAR APOIO TÉCNICO À EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR INS-
PEÇÃO NA POLICLÍNICA DE TUCURUÍ - NATEA E NO NÚCLEO DE HEMOTE-
RAPIA DO MESMO MUNICÍPIO PARA FINS DE LICENCIAMENTO SANITÁRIO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 964944

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 895 DE 20 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2167844
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.07.2023, o perí-
odo de gozo das férias do servidor JULLIEN SAMPAIO MENESCAL DE SOU-
ZA, Identidade Funcional nº 5960868/2, ocupante do cargo de ENGENHEI-
RO CIVIL, lotado no Departamento de Saneamento e Engenharia Sanitária,
concedidas através da Portaria Coletiva nº 687/07.06.2023, publicada no
DOE nº 35.429/07.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 896 DE 20 DE JULHO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2167841
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 18.07.2023, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora ANDREA POMPEU BARROSO, Identi-
dade Funcional nº 5956288/2, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE
MISTA, lotada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial,
concedidas através da Portaria Coletiva nº 687/07.06.2023, publicada no
DOE nº 35.429/07.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.07.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 965807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Empenho n°: 2023NE000544
Data do Empenho: 26/06/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2148066
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: ALIMENTOS E BEBIDAS PARA EVENTOS
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Joel Correa dos Santos
Valor: R$ 1.520,00 ( UM MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS)
Projeto Atividade: 4120008306C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 02600000049-009519
CONTRATADA: JOSELIA PEREIRA DOS SANTOS

CNPJ: 29490960-0001/69
Endereço: FOLHA 20, LT 41, BAIRRO NOVA MARABÁ, CEP 68505-370, MA-
RABÁ-PARÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 965816
Empenho n°: 2023NE000471
Data do Empenho: 16/06/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2121707
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: ALIMENTOS E BEBIDAS PARA EVENTOS
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Jairo de Freitas de Sousa
Valor: R$ 1.518,00 ( UM MIL E QUINHENTOS E DEZOITO REAIS)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01500100203-006356
CONTRATADA: JOSELIA PEREIRA DOS SANTOS
CNPJ: 29490960-0001/69
Endereço: FOLHA 20, LT 41, BAIRRO NOVA MARABÁ, CEP 68505-370, MA-
RABÁ-PARÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 965862
Empenho n°: 2023NE000522
Data do Empenho: 22/06/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2121346
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: ALIMENTOS E BEBIDAS PARA EVENTOS
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Vaniscleia Deise P. de Oliveira
Valor: R$ 1.650,00 ( UM MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)
Projeto Atividade: 4120008338C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01500100203-000000
CONTRATADA: JOSELIA PEREIRA DOS SANTOS
CNPJ: 29490960-0001/69
Endereço: FOLHA 20, LT 41, BAIRRO NOVA MARABÁ, CEP 68505-370, MA-
RABÁ-PARÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 965869
PORTARIA Nº 898 DE 21 DE JULHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2023/2157153.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor VERLITON SOARES SILVA, ocupante
do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57207633/1, lotado
no Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 23/08/2021, por um período
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21/07/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 965977

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 673 DE 21 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº.
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) ROSEANE DA COSTA SARAI-
VA, Matrícula 57206414-1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, LOTAÇÃO
CAPS AMAZONIA, goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio,
correspondente ao 21.10.2008 A 20.10.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2023 A 30.08.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 21.07.23
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 965889